
 

 

 

November 2024 

I 2023 faldt antallet af borgere og virksomheder 

med gæld til det offentlige. Udviklingen skyldes 

særligt, at en bagatelgrænse for afskrivning af me-

get lav gæld er blevet implementeret.  

Gældsstyrelsens kerneopgave er at inddrive de gældsposter, som borgere og 

virksomheder ikke har betalt til de offentlige myndigheder, og som derfor er ble-

vet til gæld til det offentlige. Gældsstyrelsen arbejder samtidig for, at borgere og 

virksomheder bliver helt gældfri. Der er flere veje hertil. Først og fremmest kan 

borgerne og virksomhederne afvikle deres gæld til det offentlige. De kan også 

ansøge om eftergivelse af gæld, hvis der ikke er udsigt til, at gælden kan blive til-

bagebetalt. Endelig kan gælden i visse tilfælde afskrives.  

 

I en årrække er antallet af borgere og virksomheder med gæld til det offentlige 

steget, og særligt tilgangen af borgere og virksomheder med lav gæld har været 

stigende. I 2023 vendte udviklingen, da afgangen af borgere og virksomheder 

var større end tilgangen. 

 

Ved udgangen af 2023 havde ca. 942.000 borgere og ca. 145.000 virksomhe-

der gæld til det offentlige, jf. figur 1. Det svarer til et samlet fald på ca. 16 pct. 

sammenlignet med året forinden, hvor rekordmange borgere og virksomheder 

havde gæld til det offentlige.  

 
Figur 1. Antal borgere og virksomheder med gæld til det offentlige, 2019-2023 
 

 

Anm.: Borgere med gæld til det offentlige inkluderer CPR-skyldnere med personligt ejet virksomhed og 

personer uden dansk CPR-nummer. Virksomheder inkluderer virksomheder uden dansk CVR-nummer. 

Antal skyldnere er afundet til nærmeste titusinde. Sumafvigelser skyldes afrunding. 

Kilde: Gældsstyrelsen. 
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Fald siden 2022 

Siden 2022 er det samlede antal af 

borgere og virksomheder med gæld 

til det offentlige faldet med 16 pct.  



Færre borgere og virksomheder har gæld til det offentlige 

 

Side 2 

Rekordmange blev gældfrie i 2023 

Den seneste udvikling i antallet af borgere og virksomheder med gæld til det of-

fentlige skyldes særligt, at Gældsstyrelsen i 2023 har fået nye redskaber til af-

skrivning af meget lav gæld. I juni 2022 indgik et bredt flertal af Folketingets par-

tier en aftale, der blandt andet skal sikre, at færre borgere og virksomheder har 

gæld til det offentlige. Som et led heri blev aftalens partier enige om at imple-

mentere en bagatelgrænse for afskrivning af gæld hos borgere og virksomhe-

der, hvis samlede gæld til det offentlige har en værdi på under 200 kr. i hhv. det 

nye inddrivelsessystem og DMI. Bagatelgrænsen har dermed til formål at redu-

cere antallet af borgere og virksomheder med meget lav gæld.  

 

I 2023 har Gældsstyrelsen gennemført de første afskrivninger efter bagatel-

grænsen. I den forbindelse blev i alt 250.000 borgere og virksomheder gældfrie. 

Heraf var det særligt gæld, der stammede fra ubetalte gebyrer og renter, der 

blev afskrevet. 

 

Afskrivningen efter bagatelgrænsen på 200 kr. gennemføres én gang årligt for 

gæld, som har været under inddrivelse i minimum et år. 

 

 

Anm.: Opgørelsen inkluderer borgere og virksomheder, der som følge af afskrivninger ved bagatelgrænsen 

på 200 kr. er blevet gældfrie på tværs af DMI og PSRM. Borgere og virksomheder kan efter afskrivningen 

have fået ny gæld til inddrivelse. Antal borgere og virksomheder er afrundet til nærmeste titusinde. 

Sumafvigelser skyldes afrunding. 

Kilde: Gældsstyrelsen. 

 

Flere forventes at blive gældfrie i 2024 

I juni 2023 blev et bredt flertal af Folketingets partier enige om at supplere baga-

telgrænsen på 200 kr. med en udvidet bagatelgrænse på op til 2.000 kr. for 

gæld, hvor der mangler afklaring af, om gælden lovligt kan inddrives, fx grundet 

forældelse eller datafejl. Det kaldes også uafklaret gæld. De første afskrivninger 

efter den udvidede bagatelgrænse for uafklaret gæld finder sted fra efteråret 

2024 og frem til udgangen af 2024.  

 

Gældsstyrelsen estimerer, at op mod i alt 190.000 borgere og virksomheder kan 

blive gældfrie i 2024 ved de kommende afskrivninger under bagatelgrænsen på 

200 kr. og den udvidede bagatelgrænse for uafklaret gæld på op til 2.000 kr. 
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